PROJETO DE LEI N° 59/2010

“Denomina Ruas e Praça do
loteamento ‘Dona Margarida’,
conforme especifica”.

Art. 1º- As ruas de números 09 e 19 e a rua A do loteamento ‘Dona Margarida’,

passam a denominar-se:

I - rua 09 – ‘Rua Aristeo Carlos Pereira’;

II - rua 19 – ‘Rua Lázaro Lourenço Cardoso’;

III – rua A – ‘Alameda dos Flamboyant’;

Art. 2º- O Sistema de Lazer 2, com área de 1.637,69 m2, localizado na rua A passa a
denominar-se: “Praça da Negadinha da Usina”.

Art. 3º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de maio de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“JOI FORNASARI”

-Vereador -

(Fls. 2/3 – Projeto de Lei n°______________________/10)

J U S T I F I C A T I V A:

  Este projeto de lei tem por objetivo principal homenagear 02 (dois)
antigos moradores da Usina Santa Bárbara, denominando as ruas do loteamento
Dona Margarida, por ser um bairro próximo a sede da Usina, marco histórico de
nossa cidade, além de complementar a Lei Municipal 3.182 de 03 de maio de 2010.
  Quanto a Rua A, achou-se por bem fazer uma homenagem aos
magníficos Framboyants que por muitos anos enfeitaram a entrada da Usina, estando
para sempre na memória dos barbarenses.
  Em relação aos membros desta empresa que sempre colaborou para o
engrandecimento da cidade, nada mais justo que uma Praça em ponto estratégico do
loteamento para uma homenagem a altura destes trabalhadores que tanto fizeram
pela Usina Santa Bárbara e para a nossa cidade, e que não foram contemplados nas
nomenclaturas das ruas.

 Contamos com o apoio de todos os vereadores para a aprovação desta
proposta, uma vez que devemos homenagear as pessoas que muito contribuíram pelo
progresso de Santa Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de maio de 2010.

JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi” Fornasari

- Vereador –

(Fls. 3/3 – Projeto de Lei n°______________________/10)

Biografia de Aristeo Carlos Pereira

 Natural do Distrito de Tupanci, Comarca de São Pedro, nasceu em 03 de
setembro de 1923. Filho de Salvador Carlos Pereira e Benedicta Cândida de Almeida.
 Serviu o Exército Brasileiro na 14ª Cia Int. de Campo Grande (MT).
 Em 04 de setembro de 1948 casou-se com a senhora benedicta Maciente com
quem teve os filhos: Alzira, Dirceu, Maria Inês, Cláudio Roberto, Carlos e Sandra.
 Em 02 de fevereiro de 1953 foi contratado pela Companhia Industrial e
Agrícola de Santa Bárbara – Usina Santa Bárbara, como motorista de caminhão.
Nesta empresa atuou como motorista do diretor João Guilherme Sabino Ometto e
depois como motorista da ambulância, onde trabalhou até sua aposentadoria.
 Aristeo sempre ajudou entidades assistenciais e famílias pobres da cidade.
 Morreu no dia 11 de agosto de 1998.

Biografia de Lázaro Lourenço Cardoso

 Natural de Limeira, nasceu no dia 04 de julho de 1923. Filho de Manoel
Lourenço Cardoso e de Francisca Maria de Jesus.
 Em 16 de novembro de 1946 casou-se com Belmira Luiz Cardoso com quem
teve os filhos: Maria, Doralice, Doraci, Darci, Araci, Darcilio, Joraci, José e Vanderci.
 Começou a trabalhar como carreiro de boi com 08 anos de idade e parou com
34 anos. Trabalhou na Usina Santa Bárbara de 1955 a 1985, com 30 anos de serviço,
como fiscal de lavoura.
 Morreu em 08 de março de 2002.